Ata nº 107 de 2021

Aos doze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um foram expedidos os
Certificados de participação no Curso de Extensão “Escola para catequistas de
Iniciação à Vida Cristã – Etapa Crisma II”, promovido pela Faculdade de Teologia
e Ciências Humanas - Itepa Faculdades em conjunto com a Arquidiocese de
Passo Fundo, realizado de forma online, no período de abril a outubro de 2021,
num total de 80 horas/aula. O conteúdo programático desenvolvido no curso foi:

1. Venham e vejam! (Jo 1,35-40)

2. Deus nos ama (1Jo 4,7-16)

3. Livres para amar (Gl 5,13-17)

4. A decisão é sua (Mc 8,27-29)

5. Encontro com os familiares (Mt 6,26-34)

6. Jesus sacia a sede (João 4,5-30)

7. Sede de vida em família (Mc 10,2-9)

8. Sede de amizade (Jo 15,12-15)

9. Encontro com padrinhos e madrinhas (Eclo 6,5-17)

10. Jesus faz enxergar (Jo 9,1-39)

11. Enxergar o sofrimento dos outros (Mc 5,25-34)

12. Enxergar o direito de nascer (Dt 30,15-20ª)

13. Enxergar a terra: nossa cada comum (Gn 1,29-31)

14. Vida sempre mais (Sl 139,13-18)

15. Jesus faz viver (Jo 11,1-45)

16. Crer para ver (Jo 20,24-29)

17. Cristo vence a morte (1Ts 4,13-14)

18. Viver em Deus (Jo 14,1-6)

19. Livrai-nos do mal! (Mt 8,28-34)

20. O Espírito Santo: dom de Deus (At 2,1-11)

21. O dom da verdade (Jo 16,12-15)

22. O dom de perdoar (Jo 8,3-11)

23. Somos Igreja (Mt 16,13-19)

24. Encontro com a comunidade (1 Cor 12,4-11)

25. Maria, a mãe da Igreja (Lc 1,39-56)

26. Heróis da fé (Atos dos Ap 7,51-60)

27. Crisma: unção do espírito (Jo 14,15-17)

28. Uma vida nova em Cristo (Ef 4,25-32; 5,1-4)

29. Conclusão

Aos participantes abaixo relacionados foram concedidos certificados de
participação com oitenta horas/aula.

1 ADRIANE TIBOLA MANFROI
2 ADRIELI LUANA BARBOSA BORGES CRESPIN
3 ANA CRISTINA MARTINELLI DOS SANTOS
4 ANDREA MARIA CANTONI GIROLETI
5 ANDRÉIA CARNEIRO
6 ANDRES BALOTIN CARDOSO
7 ANIRA ROSSO
8 CLAIRES DE FÁTIMA ZANETTE BORELLI
9 CLAUDIA MÁRCIA NAVROSKI
10 CLEBER VIEIRA DA SILVA
11 CLEUSA MARIA DA CUNHA
12 CLEUSA MARIA RONCATO BRESSIANI
13 DÉBORA MASCHKE
14 DESIRE DE FÁTIMA SOARES DE MEIRA
15 DIVANICE BELEGANTE
16 DUCILENE FATIMA BASSO
17 ELAINE COPATTI
18 ELIANE EVA EBERHARDT DE OLIVEIRA
19 ELISABETE FÁTIMA FUMAGALI BEDIN
20 ENAIDE ZIMMERMANN DE QUADROS
21 ENI ANDREOLLA
22 EVA COPELLI PANISSON
23 FABIANA GRATIERI PANISSON
24 FABIANE RAQUEL MATTJE
25 FABÍOLA WOIEVODA DE OLIVEIRA
26 FÁTIMA PAZINI ZANDONÁ
27 FÁTIMA ROSANE DOS SANTOS
28 FÉLIX MATTIELLO

29 FLORACI APARECIDA KRUMMEL
30 GENI SALETE KNOB FLACH
31 GIOVANA MACIEL FRANCO SCALON
32 GISLAINE DE BARROS DA SILVA
33 GLADIS TERESINHA DOS SANTOS
34 IARA CORRÊA GOMES
35 IARA TERESINHA SEVERO DOS SANTOS
36 ILENA MARIA BUENO
37 IONARA MACHADO
38 ISOLDA DE OLIVEIRA ADAMS
39 IVANA TERESINHA RODIGHERI
40 IVAR JOSE RIZZI
41 JANETE RODRIGUES ZANCHIN
42 JANETE ZANELA BERNARDI
43 JÉSSICA DA SILVA MENEZES
44 JOCELENE FÁTIMA BIANCHI GATTO
45 JOSE FRANCISCO CORSINO DO NASCIMENTO
46 JOSELEI MARIA ORTIGARA DELLAGERISI
47 JOSELIA MALDANER SEIBEL
48 JULIA MARIA SCHMITT DE ALMEIDA
49 KÁTIA CILENE SUPTITZ
50 KÊNIA CAMILA FENGLER
51 LEANDRA CARLA BOSCO SILVA
52 LECIANA DOS SANTOS BORDIGNON
53 LENITA PASCOAL DALCIM
54 LEONICE MARINÊS ZORZI
55 LEONICE SCARIOT QUISSINI
56 LETÍCIA GHENO QUADRI
57 LIGIA BEATRIZ ZANDONÁ ZAMARCHI
58 LILIANE GUBIANI D'AGOSTINI
59 LIZETE AGOSTINI
60 LORECI HEUERTER
61 LOREDANA SCHONHALZ
62 LUANA DE OLIVEIRA ASSIS
63 LUANA GUARAGNI DE ABREU
64 LUCIANA MARIA ERIG VIAU DOS SANTOS
65 LUCIANE LANGARO ZAN
66 LUCIENE DE LIMA
67 LUCIMAR ARENHARDT
68 MARIA HELENA KLEIN SIGNOR

69 MARIA LEANE SCHNEIDER DA SILVA
70 MARIA LURDES MALDANER REICHERT
71 MARIA NEUSA VIZIOLI MENEGUZZI
72 MARIA PICCICINI
73 MARIA SILVANA GRABOSKI
74 MARILENE MOHR
75 MARISA AZZOLINI DE MARCO
76 MARIVETE SALETE GUARESCHI
77 MARIZA HÖHN ECKERT
78 MARLEI SUZANA KAUFMANN
79 MARTA FONTANA
80 MATIAS GEREMIA
81 MAURO BEVILAQUA
82 MOZART ALCERY PEREIRA DOS SANTOS
83 NARA CLARICE DE QUADROS
84 NEIDE GANDINI
85 NELI DALL BELLO
86 NELSA NUNES SILVEIRA
87 NEUSA FERNANDES
88 NOELI HUPPES
89 NORMA KNOB
90 ODETE MARIA DA SILVA ZANATTA
91 RICARDO DEMENECH FERMO
92 RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA DA SILVEIRA
93 ROSA MARIA DALAZEN TOAZZA
94 ROSEMERI SCHERER GEHLEN
95 ROSIMAR TERESINHA ANTONIOLLI
96 ROSIMERI JUDITE SCHVERZ
97 SALETE CARON TREVIZZAN
98 SANDRA LUANA WARKEN BIASUZ
99 SANDRA REGINA ZEN DE PIZZOL
100 SIMONE TOGNON MEZZOMO
101 SIRLEI MARIA FOPPA SGARBOSSA
102 TANIA PEREIRA KAISER
103 TERESINHA LOVELI ZANDONÁ
104 TEREZINHA ENI MEIRA SCHUCH
105 VAILI FÁTIMA TONINI TAUFER
106 VALÉRIA MARIA WEBER
107 VÂNIA MARIELVE KNOP BERNARDI